

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE DICIEMBRE		VARIACION	
	2016	2015	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	662,060,827	613,716,499	48,344,328	7.9%
Servicios a los Módulos	145,224,528	123,967,082	21,257,445	17.1%
Servicios a la Mercadería	111,849,867	82,939,619	28,910,247	34.9%
Servicios de Cabotaje	6,423,469	13,936,386	(7,512,917)	-53.9%
Servicios Especiales	12,825,571	12,020,799	804,771	6.7%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	52,182,613	42,859,159	9,323,454	21.8%
Concesiones	167,810,969	155,232,330	12,578,639	8.1%
SUMAN LOS INGRESOS	1,158,377,843	1,044,671,875	113,705,968	10.9%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	425,280,465	497,047,489	(71,767,024)	14.4%
Depreciación y Amortización	141,926,112	145,904,604	(3,978,492)	2.7%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	567,206,577	642,952,093	(75,745,516)	11.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	591,171,266	401,719,783	189,451,483	47%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	202,288,956	260,831,484	(58,542,527)	22.4%
Depreciación y Amortización	4,651,657	4,842,249	(190,592)	3.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	384,230,653	136,046,050	248,184,602	182.4%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	9,270,249	17,408,261	(8,138,012)	46.7%
Intereses	547,277	524,857	22,419	-4.3%
	9,817,525	17,933,118	(8,115,592)	45.3%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	61,546,452	53,136,039	8,410,413	-15.8%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(13,294,857)	2,407,545	(15,702,401)	-652.2%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1,223,786)	(381,602)	(842,183)	-220.7%
Donaciones	(2,981,556)	(3,012,053)	30,497	-1.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(16,318,217)	(16,946,336)	628,119	3.7%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(73,283,492)	73,283,492	100.0%
	27,728,037	(38,079,899)	65,807,936	172.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	421,776,215	115,899,269	305,876,946	263.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(33,999,078)	(30,631,830)	(3,367,248)	11.0%
Transferencia al Gobierno Central	(60,000,000)	(10,000,000)	(50,000,000)	500.0%
	(93,999,078)	(40,631,830)	(53,367,248)	131.3%
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	327,777,136	75,267,438	252,509,698	335.5%
Indicador de Desempeño Real	36.4%	11.1%		
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	103,778,539	13,524,247		
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	223,998,598	61,743,192		

LEO YAMIR VALENTINO CASTELLON HIREZI
Gerente General

MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

